
VIII
REUNIÓN 

CARDIORRENAL

SEVILLA

22 y 23 de Abril 
2016

HOSPITALES UNIVERSITARIOS

Virgen Macarena - Virgen del Rocio

ENDOCRINOS 
Cristobal Morales Portillo 
Servicio de Endocrinología. Hospital Universitario Virgen del Rocio.Sevilla

ONCÓLOGOS
Pedro Pérez Segura   
Servicio de Oncología Médica del Hospital Clínico San Carlos.Madrid.
Miguel Angel Núñez Viejo 
Unidad de Cuidados Paliativos. Complejo Hospitalario Universitario.Ourense  

NEFRÓLOGOS
Luis Gil Sacaluga 
Servicio de Nefrología. Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla
Nicanor Vega Díaz  
Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín.
Antonio Osuna Ortega 
Servicio de Nefrología. Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada
Mercedes Salgueira Lazo 
Servicio de nefrología Hospital. Universitario Virgen Macarena. Sevilla 
Miguel Ángel Gentil Govantes 
Servicio de Nefrología. Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla
Francisco Manuel González Roncero
Servicio de Nefrología. Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla
Enrique Morales  Ruiz 
Servicio de Nefrología del Hospital 12 de Octubre. Madrid.
Elvira Fernández Giráldez 
Servicio de servicio nefrología en Hospital Universitario Arnau de Vilanova de Lleida.
Pablo Gómez Fernández
Hospital Universitario de Jerez Cádiz
Patricia de Sequera Ortiz
Servicio de Nefrología. Hospital Universitario Infanta Leonor. Madrid
Francisco Manuel González Roncero
Servicio de Nefrología. Hospital Universitario Virgen del Rocio.Sevilla
César Remón Rodríguez
Servicio de Nefrología. Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz
Jose Antonio Milán Martín 
Grupo de Ingeniería Biomédica. Universidad de Sevilla. Sevilla

CARDIÓLOGOS 
Ernesto Lage Gallé
Servicio de Cardiología Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla
Luis Díaz de la Llera 
Servicio de Cardiología Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla
Eduardo Vázquez Ruiz de Castro 
Complejo Hospitalario de Jaén. Jaén 
Antonio Castro Fernández
Servicio de Cardiología Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla
Juan de Dios Arjona Barrionuevo
Servicio de Cardiología Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla
Daniel Gaitán Román
Servicio de Cardiología Hospital Universitario Carlos Haya. Málaga
Rafael Hidalgo Urbano
Servicio de Cardiología Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla
Iñaki Lekuona Goya
Servicio de  Cardiología Hospital Galdakao-Usansolo.Vizkaia  
Ignacio Sainz Hidalgo
Servicio de Cardiología Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla
José Ramón González Juanatey
Servicio de Cardiología y UCC.  Hospital Clínico Universitario de Santiago de Compostela
Juan Delgado Jiménez
Servicio de Cardiología Hospital universitario doce de octubre. Madrid
Carlos Ortiz Bautista 
Servicio de Cardiología Hospital universitario doce de octubre. Madrid
Julio Núñez Villota
Servicio de Cardiología. Hospital Universitario Clínico de Valencia

NEUMÓLOGOS 
Asunción Nieto Barbero 
Servicio de Neumología. Hospital Clínico San Carlos.Madrid  
Javier Ignacio Gaudó Navarro   
Servicio de Neumología del Hospital Universitario Ramón y Cajal. Madrid.  

GERIATRAS 
María Teresa Vidán Astiz. 
Servicio de Geriatría del Hospital General Universitario Gregorio Marañón. Madrid   

CIRUGÍA CARDIOVASCULAR
Jose Miguel Borrego Domínguez 
Servicio de Cirugía Cardiovascular  Hospital Virgen del Rocío. Sevilla
Carlos Velázquez Velázquez
Servicio de Cirugía Cardiovascular. Hospital Virgen Macarena. Sevilla

URÓLOGOS 
Eduardo León Dueñas 
Unidad Quirúrgica de Trasplante Renal. Servicio de Uro-nefrología Hospital Univer-
sitario Virgen del Rocio. Sevilla
Rafael Medina López
Servicio de Nefrología. Hospital Universitario Virgen del Rocio. Sevilla.

HEMATÓLOGOS
Javier Rodríguez Martorell 
Especialista de Área de la Sección de Coagulación Hospital Universitario Virgen del 
Rocío. Sevilla
 

Between Congresos y Eventos
congresos@betweencongresos.com
Francisco Pérez / 661 603 772  
Horacio García / 652 165 005

 Los interesados podrán dirigirse a la secretaria técnica

SECRETARÍA TÉCNICA



SEDE
HOTEL NH COLLECTION SEVILLA

Avda. Diego Martínez Barrio 8
SEVILLA

VIERNES  22/4/16 SÁBADO  23/4/16

15:45. Bienvenida
Juan de Dios Arjona Barrionuevo. Miguel Ángel Gentil 
Govantes, Rafael Hidalgo Urbano y Mercedes Salgueira Lazo

16:00 MESA: Sobrepeso y Obesidad 
 Moderadores: Miguel Angel Núñez Viejo y 
	            Antonio Osuna Ortega

	 1.- Obesidad, cáncer y trombosis 
      	 Pedro Pérez Segura  
 	 2.- Obesidad y enfermedad renal   
 	 Enrique Morales Ruiz     

17:00. MESA: Ateromatosis y enfermedad cardiorrenal            
Moderadores: Mercedes Salgueira Lazo y  Daniel Gaitán Roman             

	 1 – Ateromatosis y enfermedad renal    
     	  Elvira Fernandez Giráldez 
	 2-  Diabetes: De la ateromatosis a  la patología  		
	 microvascular  coronaria
       	 Iñaki Lekuona Goya 

18:00 Pausa-café

18:30. MESA: Hipertensión arterial pulmonar  y enfermedad 
cardiorrenal
Moderadores: César Remón Rodríguez y 
	            Antonio Castro Fernández

	 1- Hipertensión arterial pulmonar y ERC: ¿nuevo 		
	 marcador de riesgo en la  enfermedad renal?
	 Asunción Nieto Barbero 
 	 2.- Estrategias terapéuticas actuales en la hipertensión 	
	 arterial pulmonar
	 Dr. Javier Gaudó Navarro 

19: 30. MESA: Envejecimiento y cardiopatía isquémica  
Moderadores: Nicanor Vega Díaz y 
	            Eduardo Vázquez Ruiz de Castro Viejo           

	 1.- Toma de decisiones en el paciente añoso con 		
	 cardiopatía: más allá de los índices de riesgo
	 María Teresa Vidán Astiz
	 2.-Pronóstico y Manejo de la enfermedad coronaria 		
	 estable en el paciente añoso 
	 José Ramón González Juanatey

9:30. MESA: Patología aórtica y  enfermedad cardiorrenal
Moderadores: Luis Díaz de la Llera y Rafael Medina López             

	 1- Aneurisma de aorta abdominal y enfermedad 
	 vascular-renal
   	 Carlos Velázquez Velázquez
      	 2- Patología aórtoilica y trasplante renal 
  	 Eduardo León Dueñas   
  
10:30. MESA: Trasplante Cardiaco y Renal   
Moderador: Miguel Angel Gentil Govantes y 
	       Ernesto Lage Gallé      

	 1.- Trasplante renal y riesgo cardiovascular
     	 Francisco Manuel González Roncero
	 2.- Trasplante cardiaco, asistencia ventricular y 
	 riesgo renal
      	 Juan Delgado Jiménez / Carlos Ortiz Bautista 

11:30 Pausa café

12:00. MESA: Novedades terapéuticas en la patología 
cardiorrenal 
Moderador: Cristobal Morales Portillo y
	       José Antonio Milán Martín 
            
	 1. Actualización en el tratamiento de la Diabetes: 
	 Nuevos ADOS 
   	 Pablo Gómez Fernández
	 2-¿Qué aportan la Poli-píldora y los nuevos 
antiaginosos?
   	 Ignacio Sainz Hidalgo
	 3.- Papel de los nuevos ACOS en la patología cardiorrenal 
  	 Javier Rodríguez Martorell  

13:00. MESA:   La diálisis y su repercusión cardiovascular
Moderadores: Luis Gil Sacaluga y 
	             José Miguel Borrego Domínguez

	 1.- Líquidos de Diálisis y su repercusión sobre  la 		
estabilidad eléctrica y hemodinámica en el paciente 		
dializado  
    	 Patricia de Sequera Ortiz.

	 2.- Fístula arteriovenosa  y su repercusión sobre la 
función 		  cardiaca del paciente hemodializado
  	 Julio Eduardo Núñez Villotas

14:00 Clausura
Dres.  Juan de Dios Arjona Barrionuevo, Miguel Ángel Gentil 
Govantes, Rafael Hidalgo Urbano y Rafael Medina López
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